Протокол
 совещания руководителей образовательных организаций
от 13 сентября 2019 года

Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».

Присутствовали:

Руководители образовательных организаций.
От Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский»: Ярцева Н.В., Морозова Е.А., Попова Т.Г., Шрамм А.С. Вавилина Т.А.
Другие участники совещания: Карпов К.В. – и.о. заместителя руководителя администрации
Повестка дня совещания:

1) Открытие совещания – начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский» Ярцева Н.В.
2) Трудоустройство несовершеннолетних в каникулярный период - заведующий отделом опеки и попечительства администрации МР «Корткеросский» Забоева О.А.;
3) Организованные перевозки групп детей – сотрудник ОГИБДД Ркаков С.А.; ведущий специалист отдела эксплуатации, ремонта, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образования администрации МР «Корткеросский» Казаков Д.П.;
4) Реализация федеральных проектов национального проекта «Образование» – заместитель начальника Управления образования администрации МР «Корткеросский» Морозова Е.А.;
5) Итоги проверки соответствия нормативной базы, регулирующей деятельность ОО, действующему законодательству в части разработки учебного плана ООП» – заведующий информационно-методическим кабинетом Управления образования администрации МР «Корткеросский» Шрамм А.С.;
6) Итоги проведения государственной итоговой аттестации – заместитель начальника Управления образования администрации МР «Корткеросский» Попова Т.Г.;
7) Вовлечение обучающихся в добровольческую деятельность –  главный эксперт Управления образования администрации МР «Корткеросский» Вавилина Т.А.;
8) Работа по заключению энергосервисных контрактов - начальник отдела эксплуатации, ремонта, материально-технического обеспечения и информатизации Управления образования администрации МР «Корткеросский» Валейский С.А.
9) Разное.
Решение:

1) Открытие совещания, награждение.
2) Трудоустройство несовершеннолетних в каникулярный период (докладчик – Забоева О.А.)
Руководителям ОО:

а) своевременно обращаться в органы опеки с пакетом документов для получения разрешения в виде постановления;

б) руководствоваться новым регламентом, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 13.06.2019 г. № 258-п;

Управлению образования:

а) разместить на сайте Управления образования материалы совещания (заявления)
б) пригласить в мае 2020 года на совещание руководителей образовательных организаций сотрудника отдела опеки и попечительства администрации МР «Корткеросский»;
3) Организованные перевозки групп детей (докладчик – Раков С.А., содокладчик Казаков Д.П.)
Руководителям ОО:
а) руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г. № 1177 и приказом МВД РФ от 30.12.2016 г. № 941;

б) своевременно подавать уведомления об организованной перевозке детей;
в) уведомления подаются при перевозке школьников два раза в год: за 5 дней до начала учебного года и до 27 декабря текущего года;

г) провести беседы с обучающимися по безопасности дорожного движения;

д) своевременно вносить сведения по паспортам безопасности, ежегодно утверждать.
4) Реализация федеральных проектов национального проекта «Образование» (докладчик – Морозова Е.А..)
Руководителям ОО:
а) по реализации проекта «Точка роста» объявить благодарность директору МОУ «СОШ» с. Корткерос Шевелевой Л.В.;
б) развивать сетевое партнерство для увеличения охвата детей цифровым и гуманитарным профилем;

в) по реализации проекта Успех каждого ребенка» довести до сведения обучающихся 7-10 классово возможности участия в математической сессии на базе ВС для одаренных детей «Сириус» г. Сочи;

в) в рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» оказать помощь по хранению оборудования и подборки кадров для МОО «РЦДО» с. Корткерос в МОУ «СОШ» с. Нившера, с Богородск, с. Подъельск, с. Сторожевск, п. Аджером;

г) обеспечить участие детей в реализации программ мобильного технопарка «Кванториум» в течение 2019-2020 учебного года;
согласовать графики выездов образовательных организаций на площадки (МОУ «СОШ» с. Корткерос и ОУ «Сторожевская СОШ» по реализации программ мобильного технопарка.
5) Итоги проверки соответствия нормативной базы, регулирующей деятельность ОО, действующему законодательству в части разработки учебного плана ООП» (докладчик – Шрамм А.С.).
Руководителям ОО:

а) исполнить приказ Управления образования от 03.09.2019 № ОД-02/030919 «О проведении муниципального контроля соответствия нормативной базы, регулирующей деятельность образовательной организации, действующему законодательству»;

б) разместить материалы (ООП и учебные планы) на сайте образовательной организации.
6) Итоги проведения государственной итоговой аттестации (докладчик – Попова Т.Г.)
 Руководителям ОО:
а) направить обучающихся, получивших на государственной итоговой аттестации неудовлетворительный результат, на повторную пересдачу в резервные сроки;
б) разместить информацию о выданных аттестатах в 2019 году не позднее 60 дней с момента выдачи аттестата в ФИС «ФРДО».
7) Вовлечение обучающихся в добровольческую деятельность (докладчик – Вавилина Т.А.).
Руководителям ОО:

а) придерживаться сроков исполнения письма Управления образования от 10.09.2019 г. № 919 с приложением постановления администрации МР «Корткеросский» от 10.09.2019 г. № 905 «Об утверждении муниципального реестра добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений Корткеросского района»;
б) назначит ответственного за добровольческую деятельность в ОО;

в) активизировать вовлечение обучающихся в добровольческую деятельность;
г) руководителям волонтерских объединений тщательно вести реестр волонтеров;

д) вести регистрацию детей и волонтерских объединений на сайте «Доброволец России»

8) Работа по заключению энергосервисных контрактов (докладчик – Валейский С.А.).
Руководителям ОО:

а) в срок до 18.09.2019 г. обновить опросные формы;

б) выполнить необходимые мероприятия по заключению энергосервистных контрактов в соответствии с приказом Управления образования от 12.09.2019 г. № ОД-02/120919.

9) Разное:
Руководителям ОО:

а) до 10.00 организовать ежедневный контроль учета детей согласно приказу Управления образования от 05.09.2019 г. № ОД-02/050919 «О контроле за посещаемостью учебных занятий обучающихся»;
б) усилить меры по комплексной безопасности образовательных организаций особенно в направлении пожарной и электробезопасности, охраны труда;

в) сделать анализ имеющихся остатков финансовых средств и имеющейся потребности;

г) взять на особый контроль работу с несовершеннолетними, состоящими на различных профилактических учетах, продолжить работу по раннему выявлению.

Начальник Управления образования                                                                  Н.В. Ярцева